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Produserer  olje –igjen  
For første gang i vår mer enn 40 år lange oljehistorie blir et nedstengt oljefelt satt i 

produksjon for andre gang. Nye 50 millioner venter på å bli tatt ut av reservoaret.

Yme-feltet i det lille Egersundbassenget 
sørvest for Stavanger (GEO 05/2006, 
side 30-35; www.GEO365.no) ble funnet 
allerede for 20 år siden med brønnen 9/2-
1. Feltet består av to enkeltstrukturer, Beta 
og Gamma, og i perioden 1996 til 2001 
produserte operatøren Statoil omtrent 8 
millioner m3 olje (50 millioner fat) fra midt-
re jura sandsteiner (Bryne- og Sandnes-for-
masjonene).

- Årsaken til at Yme ble stengt var en 
kombinasjon av lave oljepriser, stor vann-
produksjon og høye operasjonskostnader, 
forteller Jan Tore Paulsen i Talisman Energy 
Norge. Det canadiske selskapet er operatør 
for lisens 316 som omfatter fire blokker i 
Egersundbassenget. Lisensen ble opprin-
nelig tildelt Paladin for tre år siden (TFO 
2004), men Talisman har senere kjøpt det-
te selskapet og alle lisensrettighetene de 
hadde på norsk sokkel.

Kun 18 prosent av oljen i reservoarene 
ble hentet opp da Statoil var opperatør, 
i følge beregninger som Oljedirektoratet 
har gjort. Med ny teknologi utviklet de 
siste par tiårene regnes dette som en lav 
utvinningsprosent, og Oljedirektoratet har 
som mål at denne prosenten for norsk sok-
kel som helhet skal ligge på 55%.

- Interessen for lisensen skyldes to for-
hold, sier Paulsen. - For det første ble det 
antatt at det var nok gjenværende olje i 
Yme for en ny utbygging, og for det andre 
er det gode muligheter for å gjøre nye funn 
i nærheten, etter som Egersundbassenget 
er lite utforsket. Den 3D-seismikken som 
ble samlet inn for to år siden er for eksem-
pel den første som dekker den sørlige delen 
av bassenget, og det er godt mulig at flere 
av de strukturene vi nå har kartlagt inne-
holder olje. Jan Tore Paulsen er geofysiker 
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Egersundbassenget er med ca. 

5000 km2 et lite basseng på den 

norske kontinentalsokkelen, 

og det ligger langt fra Sentral-

grabenen og Vikinggrabenen 

hvor vi finner de virkelig store 

feltene. Foruten Yme, som var i 

produksjon i en femårsperiode, 

er det gjort tre-fire andre små 

funn i dette sedimentbassen-

get. Konsulentselskapet Aker 

Kværner Geo mener det kan 

være mer enn 40 millioner m3 

olje (oppunder 300 millioner 

fat) som ennå ikke er satt i 

produksjon (GEO 05/2006, side 

31), men de har samtidig be-

regnet at det bare er ca. 20% 

av dette som kan bli produ-

sert. Men nå er både Bream og 

Brisling tildelt i den siste TFO-

runden, så om noen år vil vi få 

vite mer om det.

Kartet viser relieffet på toppen 

av Sandnesformasjonen som 

også er toppen av reservoaret. 

Varme farger viser høydedra-

gene hvor olje og gass kan 

finnes i midtre jura sandstein-

er, mens kalde farger viser dype 

bassenger hvor olje og gass blir 

dannet i øver jura skifre. For å 

få mest mulig olje ut vil det bli 

boret sju brønner inn i reser-

voaret som alle er nesten hori-

sontale. Det går frem av kartet 

hvor disse brønnene er plas-

sert (hvite streker). Boring av 

produksjonsbrønnene starter 

sommeren 2008, og produk-

sjonen forventes å begynne i 

begynnelsen av 2009. Ill
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og vet hvor viktig det er med gode data for 
å finne de mindre strukturene.

Etter at det i fjor ble boret en tørr lete-
brønn (9/3-2, ”Aimee”) i et prospekt rett 

nordøst for Yme, konsentrerte operatøren 
seg om å utvikle planer for å produsere 
fra det nedstengte feltet på nytt. Og i ja-
nuar i år leverte Talisman (70%) sammen 
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med Revus Energy (20%) og Pertra (10%) 
en plan for utbygging og drift (kalt PUD). 
Utbyggingen av Yme-feltet er dermed det 
første feltet i Norge der et nedstengt felt 
blir bygget ut på nytt.

Talisman har beregnet at feltet vil pro-
dusere 50-60 millioner fat olje. I Nordsjø-
sammenheng er dette et ganske lite felt, 
men med de nye, høye oljeprisene er det 
etter hvert mange ”mindre” selskaper som 
ser på slike felt med stadig større interesse. 
(I parentes bemerket, Talisman er ikke et 
”lite” selskap, de er for eksempel til stede i 
14 land i 6 verdensdeler og hadde reserver 
i 2005 tilsvarende 1,64 milliarder fat olje-
ekvivalenter).

Oljen ligger i sandsteiner avsatt i midtre 
jura. Ved å studere logger og kjerner har 
geologene kommet frem til at sanden ble 

avsatt i et tidevannsdominert delta og på 
grunt vann, hvor det beste reservoaret er 
å finne i langstrakte tidevannskanaler. 
Vertikalt er det stor variasjon i sandkva-
liteten, og permeabiliteten varierer fra 1 
– 1000 mD. Siden omtrent halvparten av 
oljen allerede er produsert, tror vi at det 
meste av den gjenværende oljen ligger i 
sandsteiner med ganske lav permeabilitet, 
sier Paulsen. 

Produksjonsstrategien denne gangen 
ligner mye på den som ble brukt forrige 
gangen Yme var i produksjon. - Oljen vil bli 
produsert fra brønner som er nesten hori-
sontale, og nede i brønnen vil det bli plas-
sert avanserte pumper. Trykket i reservoa-
ret vil bli opprettholdt ved å injisere vann 
og produsert gass under oljesonen. 

- Til tross for at brønnene denne gangen 

er plassert litt lenger oppe på strukturene 
enn sist, vil vannproduksjonen komme 
på et tidlig stadium. En viktig del av utvi-
klingsstrategien har derfor vært å planleg-
ge hvordan dette vannet skal håndteres, 
forteller Jan Tore Paulsen.    

Yme-feltet planlegges utbygd med sju 
produksjonsbrønner og fem injeksjons-
brønner. Produksjonen kan begynne i 1. 
kvartal 2009, og feltet vil på det meste 
kunne produsere 40.000 fat olje per dag. 
Både for operatøren, partnerne og alle oss 
andre blir det spennende å se om Talisman 
lykkes i dette forsøket på å produsere et ol-
jefelt to ganger. 

Norsk sokkel er definitivt på vei inn i en ny tid.
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Avsetningsmiljø for Sandnesformasjonen. Sirkelen viser at reservoaret i Yme-feltet er avsatt ytterst i et 

tidevannsdominert delta. Det er viktig for reservoargeologene å ha en god forståelse av avsetningsmiljøet når 

produksjonen skal planlegges.

Produserer  olje –igjen  

Gasskondensatfeltet Vest Ekofisk var et 

av de første feltene som ble satt i produk-

sjon på norsk sokkel etter at det ble påvist 

i 1970. Mellom 1977 og 1998 produserte 

20 brønner 26 milliarder Sm3 gass og 12 

millioner Sm3 (75 millioner fat) olje. Dette 

tilsvarer en utviningsgrad på 50 prosent 

av gassen og 12 prosent av oljen.

Vest Ekofisk ligger 4,5 kilometer fra 

Ekofisk, og den korte avstanden gjør det 

mulig å drenere enda mer olje fra feltet 

uten nye installasjoner over selve feltet. 

Årsaken er at teknologien med hensyn 

til undervannsutbygginger og langtrek-

kende brønner har gjort store fremskritt 

i løpet av de 30 årene som er gått siden 

den første utbyggingen ble godkjent. 

Operatøren ConocoPhillips vurderer 

derfor en mulig ny utbygging av feltet. 

Dette kan gi både mer olje og mer gass 

og viser – på samme måte som utbyg-

gingen av Yme – at nedstengte felt kan 

bli ”nye felt” når det finnes vilje til å ta i 

bruk ny teknologi.

Kilde: Norsk Sokkel (Oljedirektoratet)
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